
Pubblicata sul sito istituzionale il 
13/06/2019 Reg. N°677

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  68  del Reg.

del   12/06/2019

OGGETTO: Ipotesi  riparto  Risorse  Decentrate  Anno  2018:
Autorizzazione alla delegazione trattante di parte pubblica
alla sottoscrizione definitiva

L'anno 2019  il giorno 12 del  mese di GIUGNO alle ore 12:25, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
-  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  60  dell'8.6.2017  è  stata  approvata  la  Relazione 
illustrativa di ricognizione del fondo per le risorse decentrate Anni 2000-2015;
-  che  con  il  medesimo  atto  si  è  altresì  approvato  il  prospetto  riepilogativo  con  i 
differenziali  tra  le  somme  disponibili  per  la  contrattazione  e  quelle  effettivamente 
erogate, salvo errori o rettifiche degli elaborati contabili e delle conseguenti attività di 
recupero, stabilendo di operare un recupero in un tempo pari al periodo di prescrizione 
ordinaria pari ad anni 10 e, quindi, a valere sui fondi per le risorse decentrate dal 2017 
al 2026;
- che con successiva deliberazione di G.C. n. 133 del 7.8.2018 si è stabilito di modificare  
la suddetta deliberazione di G.C. n. 60 dell'8.6.2017 nel senso di procedere al recupero 
delle  somme allocate  nel  fondo del  salario  accessorio  erogate  negli  anni  pregressi  in 
misura eccedente  quella  consentita  dalla  legislazione e  dalla  contrattazione collettiva, 
portando da dieci a trenta le annualità interessate dal recupero dello sforamento “al fine  
di non pregiudicare l'ordinata prosecuzione dell'attività amministrativa" e in recepimento 
del parere reso dal Ministero dell'Interno – Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali  
del Governo e per le Autonomie Locali con nota prot. n. 11162 del 28.6.2018; 
- che con determinazione n. 798 del 31.12.2018 è stato costituito il fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2018, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 67, commi 1 
e 2, del nuovo CCNL 2016-2018;

DATO ATTO che, in sede di delegazione trattante, si è concordato di:

- utilizzare i residui disponibili degli anni 2015 e 2016 pari a € 24.878,10 (al netto delle  
somme  da  pagare  per  turnazione,  reperibilità  e  maneggio  valori  relativi  al  mese  di 
dicembre 2016) al fine di ridurre il debito complessivo di € 262.795,97 che viene perciò  
così rideterminato in € 237.917,87;
- procedere al recupero del debito a valere sui fondi per le risorse decentrate dal 2017 al  
2046 (anni 30) operando una trattenuta di € 7.930,60 per ciascun anno;
- pagare al personale avente diritto gli istituti di turnazione, reperibilità, maneggio valori, 
rischio e disagio relativamente all'anno 2017;
 - procedere al  riparto,  utilizzo e destinazione del fondo 2018 e pagare al personale 
avente diritto gli  istituti  di  turnazione,  reperibilità,  maneggio valori,  rischio e disagio, 
destinando la somma residua, unitamente alle economie dell’anno 2017, alla produttività 
individuale;

VISTA la determinazione del Responsabile del I Settore n. 326 del 20.5.2019 con la quale si è 
provveduto a liquidare ai dipendenti aventi diritto – a titolo di salario accessorio per attività rese 

  Pag. 2 di 4



nell'intero anno 2017 – un importo complessivo di € 23.247,26;

DATO ATTO che, liquidato l’importo anzidetto, residua la somma di € 4.133,00 (economia 
riportata nell'anno 2018);

VISTA l’ipotesi di riparto Risorse Decentrate Anno 2018;

VISTA la relazione tecnico-finanziaria, illustrativa e di controllo sulla compatibilità dei costi 
concernente l’ipotesi di contratto collettivo decentrato per l’anno 2018, a firma del Responsabile  
del Servizio Economico e Finanziario datata 31.12.2018;

VISTO altresì  il  parere  favorevole  sulla  compatibilità  dei  costi  con i  vincoli  di  bilancio, 
espresso dal Revisore Unico dei Conti  il  10.6.2019 – Verbale n. 70 (v. prot.  gen.  n.  6644 del 
10.6.2019) ai sensi dell’art. 5, co. 3, del C.C.N.L. 1.4.1999, come sostituito dall’art. 4 del C.C.N.L. 
22.1.2004; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei 
servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI AUTORIZZARE  la delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere il  riparto delle 
risorse decentrate per l’anno 2018, la cui ipotesi, qui allegata quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, è stata convenuta con le R.S.U. e OO.SS. di categoria;

2)  DI DARE ATTO  che il  Revisore  Unico dei  Conti,  con verbale  n.  70 in data 10.6.2019,  ha 
espresso – ai sensi dell’art. 5, co. 3, del C.C.N.L. 1.4.1999, come sostituito dall’art. 4 del C.C.N.L.  
22.1.2004 – parere favorevole sulla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio (v. prot. gen. n.  
6644 del 10.6.2019);

3) DI DICHIARARE  il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  13/06/2019  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 677 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 13/06/2019

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/06/2019

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A


